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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden samt opsamling på sidste møde

00.22.02-A30-4-22

Resume
Godkendelse af dagsorden
Forpersonen for udvalget byder velkommen og gennemgår dagsorden for mødet i udvalget den 24. november 2022.

Der orienteres om udskiftninger i udvalget, som er behandlet af Odense Byråd den 2. november 2022.
Udskiftningerne betyder, at Vibe Klarup er udtrådt som medlem af udvalget. I stedet er Liv Maria Baastrup Detlif
indtrådt som medlem for Amnesty International. Derudover har Center for Frivilligt Socialt Arbejde byttet pladser,
således at Birgitte Urban Nielsen er indtrådt som medlem, mens Laura Auken Larsen er indtrådt som stedfortræder.

Opsamling på sidste møde
På udvalgsmødet den 15. september 2022 påbegyndte udvalget arbejdet med temaet vedrørende gunstige
rammebetingelser for nye foreningstyper og bevægelser. I den forbindelse ønskede udvalget at få uddybet, hvordan
det ser ud med frivilligheden i Odense, samt hvad kommunens muligheder er i forhold til lokaler og puljer, herunder
indblik i de juridiske begræsninger.

Med dette punkt vil kontorchef i Borgmesterforvaltningen, Kåre Pedersen, samle op på disse punkter. Der gives
samtidig en kort introduktion til projektet ’Velfærdens Fundament’, som blandt andet påvirker mulighederne for
udlån af lokaler til foreninger.

Beslutning
Forpersonen bød velkommen, og dagsorden blev godkendt.
Udvalget blev orienteret om to udskiftninger i udvalget, som er blevet behandlet i Odense Byråd den 2. november
2022. Udskiftningerne betyder, at Vibe Klarup er udtrådt af udvalget og i stedet er Liv Maria Baastrup indtrådt som
medlem fra Amnesty International. Viktor Reinhardt Truelsen er fortsat stedfortræder for Amnesty International.
Derudover har Center for Frivilligt Socialt Arbejdet skiftet pladser, således at Birgitte Urban Nielsen er indtrådt som
medlem, mens Laura Auken Larsen er indtrådt som stedfortræder.

Efter orienteringen samlede kontorchef, Kåre Pedersen, op på udvalgets efterspørgsler fra sidste møde i forhold til
antal af frivillige i Odense samt forskellige foreningstypers muligheder for økonomisk støtte, lokalelån og involvering
med Odense Kommune.
Der blev gjort opmærksom på, at puljer som Bydelspuljen og Borgerne Bestemmer i nogen grad kan imødekomme
nye foreningstypers behov for puljefinansiering, men at disse puljer ikke kan sidestilles med de muligheder, som
folkeoplysende og frivillige sociale foreninger har for at søge midler til for eksempel drift eller mere specifikke
aktiviteter.



Punkt 2: Anbefaling om udlån af lokaler til nye foreningstyper og
bevægelser

00.22.02-A30-4-22

Resume
Udvalget for frivillighed og civilsamfund har fået til opgave at afdække, hvordan Odense Kommune kan sikre
understøttelse af nye foreningstyper og bevægelser. Udvalget har i den forbindelse kigget på mulighederne for
udlån af lokaler til disse typer foreninger, så de i højere grad får samme muligheder som folkeoplysende foreninger
og frivillige sociale foreninger.

Odense Kommune har allerede påbegyndt et arbejde i forhold til åbning af skolerne med afsæt i byrådets ambition
om folkeskolerne som centrum for lokalområderne i forbindelse med projektet ’Velfærdens Fundament’. I praksis
betyder det, at der i perioden 2021-2023 bliver indgået lokale aftaler, som blandt andet bidrager til at åbne skolerne
op for borgerne, herunder også frivillige foreninger.

Med dette dagsordenspunkt er der lagt op til, at udvalget udarbejder en anbefaling til Økonomiudvalget vedrørende
lokaleudlån. Anbefalingen skal bygge videre på det arbejde, som allerede er påbegyndt med Velfærdens
Fundament. Kontorchef i Borgmesterforvaltningen, Kåre Pedersen, vil facilitere en fælles drøftelse. En eventuel
anbefaling er tiltænkt som én blandt flere anbefalinger under temaet.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Udvalget for frivillighed og civilsamfund drøfter og fastlægger anbefaling
vedrørende udlån af lokaler til nye foreningstyper og bevægelser.

Beslutning
Projektleder for Velfærdens Fundament, Trine Kønskov Bølle Jespersen, præsenterede arbejdet med Velfærdens
Fundament og mulighederne for at åbne Odenses folkeskoler for andre foreningstyper end de folkeoplysende.
Udvalget besluttede, at der skal formuleres en anbefaling vedrørende lokaleudlån, der tager hånd om de nye
foreningstyper og bevægelser. Anbefalingen skal bygge videre på det arbejde, som allerede er påbegyndt med
Velfærdens Fundament. Udvalget bemærkede, at det var væsentligt, at anbefalingen tager hensyn til skolens
hverdag, og at der skal findes lokale løsninger, som imødekommer skolernes ønsker og kapacitet.
Det blev nævnt, at det er vigtigt, at hele processen med at låne og bruge lokaler på skolen skal være nem for alle
parter. Det er nødvendigt med et enkelt bookingsystem og en ansvarlig kontaktperson. Hvis muligt skal der være
aflåste faciliteter til foreninger såsom et skab med plads til opbevaring af udstyr mm.

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 3: Workshop om anbefalinger

00.22.02-A30-4-22

Resume
Udover anbefalingen omkring udlån af lokaler til nye foreningstyper og bevægelser, kan udvalget også pege på
nogle øvrige anbefalinger, som vil kunne forbedre rammevilkårene for de nye foreningstyper og bevægelser. På
mødet afvikles derfor en workshop. Program fremgår af nedenstående.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Udvalget for frivillighed og civilsamfund drøfter temaet vedrørende
gunstige rammebetingelser for nye foreningstyper og bevægelser med henblik på at komme med anbefalinger til
Odense Kommunes videre arbejde.

Beslutning
Inspirationsoplæg – Sådan kan kommuner skabe styrkede rammer for nye foreningstyper og bevægelser v/ Olav Hesseldahl,
direktør for Det Politiske Akademi
Olav Hesseldahl indledte dagsordenspunktet med et oplæg om engagement og frivillighed, hvor han blandt andet kom ind på,
hvordan frivilligheden er under forandring.

I oplægget kom han med tre anbefalinger/overvejelser, som der bør tages højde for i arbejdet med frivillige foreninger:
• Involvering: I hvilken grad sikrer I, at borgerne bliver hørt?
• Magt: Hvor meget magt er I villige til at afgive? Hvad er grænsen for magten?
• Stilladsering: Skab et stillads, som kreativiteten kan vokse indenfor.

Derudover havde oplægget fokus på, at det er vigtigt at møde de engagerede med tillid og ikke paragraffer. Det er vigtigt ikke at stille
for høje krav til en start, eftersom det organiserede kan udvikle sig hen ad vejen.
Olav fremhævede puljen Snabslanten fra Københavns Kommune, hvor unge har mulighed for at søge midler til mindre projekter på
op til 30.000 kr. Behandlingstiden er kun 14 dage, og der er begrænsede krav til afrapportering efter endt projekt.
Udvalget drøftede kort oplægget, hvorefter workshoppen blev introduceret.

Workshop og pitch ved udvalgte nye foreninger
Udvalget blev gruppeinddelt, og der var indledende pitch fra hhv. Morten Lisberg fra Klimabevægelsen og Kirsten Nielsen fra
Bedsteforældrenes Klimaaktion samt fra Noah Knudsen og Jonas Skøttergaard Nikolajsen fra Odense Pride.
Foreningerne pegede blandt andet på, at de har brug for rådgivning og hjælp til at komme i dialog med kommunen, eftersom det kan
være vanskeligt at få afklaringer på eksempelvis tilladelser.
Foreningerne havde også ønsker til praktiske ting såsom lån af lokaler, opbevaring, ladcykler, printer og mulighed for at lave
bannere. Derudover ønsker de mulighed for at skaffe finansiering, da disse foreningstyper ofte falder uden for kriterierne til
kommunens eksisterende puljer.
Med afsæt i oplægget fra Olav Hesseldahl og foreningerne drøftede udvalget mulige anbefalinger til temaet vedrørende gunstige
rammebetingelser for nye foreningstyper og bevægelser.

Opsamling i plenum
Udvalget samlede i fællesskab op på drøftelserne i grupperne. Her blev der blandt andet peget på følgende temaer, som der kan
arbejdes videre med i forhold til anbefalinger vedrørende nye foreningstyper og bevægelser:
• Åbning af folkeskolerne for nye foreningstyper og bevægelser.
• Opbevaringsmuligheder til aktiviteter i nærheden af udlånslokaler.
• Bedre rådgivning til nye typer af foreninger og grupperinger.
• Pulje med mikrobeløb, der er nem og enkel at ansøge, og som har hurtig behandlingstid.
• Øget grad af involvering af relevante foreninger og grupperinger i udvikling af strategier og politikker.
Borgmestersekretariat & Borgerinddragelse vil på baggrund af udvalgets drøftelser og input sammenskrive et udkast til anbefalinger
samt sikre faglig kvalificering. Udkastet til anbefalinger vil blive fremsendt til skriftlig kommentering den 19. december 2022 med frist
for bemærkninger den 11. januar 2023. Borgmesterforvaltningen justerer på baggrund af udvalgets eventuelle bemærkninger,
hvorefter de fremlægges til endelig vedtagelse på næste udvalgsmøde.

Sagsfremstilling
Det fremgår af udvalgets kommissorium, at udvalgets opgave er at rådgive Økonomiudvalget ved at undersøge og
komme med anbefalinger til Odense Kommunes strategiske arbejde med frivillighed, herunder hvordan frivillighed
og civilsamfund i Odense kan styrkes. Det er besluttet, at udvalget kommer med deres anbefalinger løbende i takt
med, at temaerne bliver behandlet. På mødet skal udvalget drøfte anbefalinger til, hvordan Odense Kommune kan
forbedre rammevilkårene for nye foreningstyper og bevægelser.

Program for workshop

1. Inspirationsoplæg – Sådan kan kommuner skabe styrkede rammer for nye foreningstyper og
bevægelser v/ Olav Hesseldahl, direktør for Det Politiske Akademi
For at inspirere udvalget og give nye perspektiver kommer Olav Hesseldahl og holder et oplæg om tendenser



inden for frivillighed og vejen til yngre generationers opmærksom og engagement. Udvalget har efterfølgende
mulighed for at stille spørgsmål.

2. Introduktion til workshop v/ Kåre Pedersen

3. Workshop og pitch ved udvalgte nye foreninger

Udvalget inddeles i to grupper, som skal drøfte mulige anbefalinger. Workshoppen indledes med et kort pitch
fra udvalgte nye foreningstyper og bevægelser (henholdsvis Klimabevægelsen og Odense Pride), som
fortæller, hvad Odense Kommune i deres øjne kan gøre for at forbedre vilkårene for foreninger som deres.
Udvalget har i forlængelse heraf mulighed for at stille opfølgende spørgsmål.
Pitchet danner udgangspunkt for den efterfølgende drøftelse, der tager afsæt i følgende to spørgsmål:

Hvilken rolle skal nye foreningstyper og bevægelser spille i Odense, herunder hvordan kan de i højere grad
involveres i politikudvikling i forbindelse med for eksempel velfærdsudvikling og klima- og miljøpolitik?
Hvilke konkrete initiativer kan Odense Kommune tage for at forbedre rammevilkårene for disse foreningstyper
og bevægelser?

Hver gruppe skal komme med minimum to forslag til anbefalinger.
Workshoppen faciliteres af embedsmænd fra Borgmesterforvaltningen.

4. Opsamling i plenum
Gruppernes forslag til anbefalinger præsenteres i plenum og udvalget drøfter disse med henblik på at
fastsætte forslag til anbefalinger. Drøftelserne faciliteres af kontorchef i Borgmesterforvaltningen, Kåre
Pedersen.

Videre proces
Med afsæt i udvalgets drøftelser vil Borgmesterforvaltningen sammenskrive et udkast til anbefalinger samt sikre
faglig kvalificering, som vil blive fremsendt til skriftlig kommentering i udvalget. Borgmesterforvaltningen justerer
på baggrund af udvalgets bemærkninger, hvorefter anbefalingerne vil blive fremsat til endelig vedtagelse på næste
udvalgsmøde.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 4: Vedtagelse af møderække for 2023

00.22.02-A30-4-22

Resume
Det fremgår af udvalgets forretningsorden, at udvalget fastlægger en mødeplan med faste mødedage og
mødetidspunkter for et kalenderår ad gangen. Under dette punkt skal udvalget derfor fastlægge mødeplanen for
2023.

I 2023 foreslås følgende mødedatoer:

Torsdag den 23. februar 2023 kl. 15.00-17.00
Torsdag den 20. april 2023 kl. 15.00-17.00
Torsdag den 1. juni 2023 kl. 15.00-17.00
Torsdag den 20. september 2023 kl. 15.00-17.00
Torsdag den 16. november 2023 kl. 15.00-17.00

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne
sag.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Udvalget for frivillighed og civilsamfund godkender mødeplanen for 2023. 

Beslutning
Møderække er vedtaget.

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 5: Opsamling

00.22.02-A30-4-22

Resume
Forpersonen afrunder mødet. Udvalget har mulighed for at komme med ønsker til næste dagsorden.

Beslutning
Forpersonen rundede mødet af. Det blev pointeret, at såfremt udvalget har dagsordenspunkter, må disse gerne
fremsendes.
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